



2. årgang 1982
Nov./dec./jan.

At være nærværende - menneske

De fleste kender H. C. Andersens eventyr om grantræet. Det fortæller om det lille grantræ ude i den store skov. Det står og misunder de store træers vækst. »O, vokse, vokse, blive stor og gammel, det var dog det eneste dejlige i denne verden«. Solen, vinden og duggen gør alt for at få træet til at glæde sig over al den skønhed, det nu står midti: glæd dig ved din ungdom, din friske vækst, ved livet! Men nej - træet drømte store drømme om en stor fremtid: måske som skibsmast eller måske som et prægtigt juletræ! Det lille træ havde slet ikke tid til at glæde sig over det liv, det levede lige nu. - Så en skønne dag blev det hugget om og kom til ære og værdighed som juletræ. Dets drøm blev opfyldt. Men da var det alt for forfjamsket til at fryde sig over det, og snart var stadsen forbi. Så blev det stillet væk og fik tid til at tænke på det svundne. Forbi, forbi...

Det lille grantræ glemte at tage vare på nutiden, fordi det længtes efter fremtiden. Og da endelig den store fremtid oprandt, så længtes det tilbage til den fortid, det havde glemt at leve. Aldrig havde det været rigtigt nærværende i livet.

I kristendommen anviser Jesu ord os altid *på livet i dag* og de fordringer, der hører livet til. Det er *nu*, i dette hellige øjeblik, livet vindes eller tabes. Forsømmer man at fylde sin tid nu, så véd man kun altfor godt, at den tabte tid aldrig vender tilbage for at blive fyldt ud. Dette jordiske liv er ikke en prøvetid før det virkelige liv, som nogle livsforagtere har gjort det til.

Det er heller ikke et forstadium til et rigtigt menneskeliv, som fremtidens slægter



skulle nå frem til. Når den danske humanismes store profet Georg Brandes sagde, at menneskeheden måls er at frembringe »store mennesker«, så er det i virkeligheden udtryk for en skamløs foragt for alle os små, der så kun er omkostninger på vejen mod de »store mennesker«.

Vi oplyses p.t. om videnskabelige undersøgelser af menneskets oprindelse. Dybest set ledes her vel mest af alt fortvivlet efter, hvor menneskets bevidsthed kommer fra, bevidstheden om vor egen eksistens, om »tro, håb og kærlighed«.

»Menneske« er ikke et ord, der kan bøjes i grader: (abe-)menneske - mere menneske - mest menneske. Menneske, det er vi alle, fuldt og helt, i al vor menneskelige ufuldkommenhed. For fuldkommenhed tilhører

kun selv livets skaber og ophav - Gud. (Her er det tankevækkende at lytte til vore anerkendte astronomiske videnskabsmænd, som med de fremragende resultater af forskningen spørger om »én eller anden mening bag det hele«).

Hér kan det siges til alle dem, der gør sig billeder af det fuldkomne menneske og det fuldkomne samfund: når fuldkommenheden rives ud af Guds hænder, bliver den altid tyrannisk og umenneskelig. Vi må nøjes med det stykkevisse og mangelfulde.

Netop derfor er troen på Guds fuldkommenhed og Guds fremtid en befrielse: en befrielse til at leve som et *helt* menneske i alt det stykkevisse, det eksperimenterende og ufuldkomne.

PW.

En nyreligiøs bevægelse, som det denne gang skal antydes noget om, er:

SCIENTOLOGY-BEVÆGELSEN

Oprindelse: Grundlagt 1951 af Science-fiction forfatteren L. Ron Hubbard. Under navnet Dianetik grundlagt 1950 af L. R. H.

Hjemsted: USA.

Udbredelse: Efter eget udsagn ca. 2 mill. medlemmer. Hovedsaglig i USA og Storbritannien. I Danmark hævder S at have 13-20.000 medlemmer.

Organisering: Bevægelsen er hierakisk og bureaukratisk opbygget. De lokale organisationer skal drives på forretningsmæssig basis. L. Ron Hubbard har formel status som »grundlægger«, men er reelt enevældig leder såvel organisatorisk som ideologisk.

Rekruttering: Mest ved medarbejders personlige kontakt, f.eks. på gaden. Provisionsordning.

Hvad tilbyder Scientology kunderne?

En person, som har fulgt et antal kurser i Scientology gennem nogle år, vil ofte have betalt et seks-cifret beløb for kurser og »åndelig vejledning«. Åndelig vejledning koster 500-600 kr. i timen, og de fleste kurser koster flere tusinde kroner.

Det, som man opnår ved at fortsætte ad den vej, Scientology anbefaler, udtrykkes på mange måder. Med bevægelsens særlige sprog tales der om at blive »fri for engram-

mer», blive »clear», »OT», »selvdetermineret» og »pan-determineret».

Engrammerne, som Scientology vil befri os fra, siges at være smertefulde indtryk fra vores fortid. Disse ligger i underbevidstheden og skaber alle mulige problemer for os. Al irrationel adfærd, al sindssyge, al kriminalitet og 70 procent af alle sygdomme skyldes disse engrammer, som kun kan fjernes gennem Scientology's særlige teknikker.

Clear er betegnelsen for den, der er helt fri for engrammer. En clear er således et supermenneske, som altid handler ud fra ren fornuft. En clear udnytter sine evner fuldt ud. En clear undgår 70 procent af de sygdomme, almindelige mennesker plages af. - I hele verden findes der nu knap 20.000 clears.

Når et menneske er blevet clear - og Scientology's formue derved klækkeligt forøget - åbner der sig mulighed for at nå til et endnu højere niveau: OT.

Selv-determinisme er evnen til at have fuld kontrol over sine egne reaktioner og handlinger. Det betyder, at omgivelserne er helt ude af stand til at påvirke ens handlinger, tanker, vilje og følelser. Selv-determineret bliver man, når man bliver clear.

Scientology - en kirke?

Det er noget omstridt, hvad man skal kalde dette foretagende. En forretningsvirksomhed er det i hvert fald, endda en af de indbringende multinationale.

Selv kalder Scientology sig »kirke», skønt det åbenbart indrømmes, at det i hvert fald er en ikke-kristen bevægelse. Mange kristne har været stødt over, at en organisation, der selv erkender, at den ikke hører til kristendommen, smykker sig med betegnelsen kirke. Forbyde det kan man ikke, og det er vel heller ikke værre end så mange andre foretagelser.

Scientology - en religion?

Kirke i kristen forstand er Scientology altså ikke. Det er derimod ikke let at svare på, om det er en religion. Der findes jo ingen entydig definition af ordet religion.

Hvis Scientology er en religion, er det en

religion uden en gud. I stedet for at have en gud, gør man mennesket - ikke medmennesket, ikke folket, men sig selv - til den, der skal ophøjes, og den der skal have magt. Lidt karikeret kan man sige, at »jeg er min gud, og Ron Hubbard er min profet». (Ron Hubbard er den enevældige grundlægger og leder af bevægelsen).

Det rummer visse kontante fordele for Scientology at kalde sig en religion. Det betyder blandt andet skattefrihed i flere amerikanske stater. Det betyder også, at man kan imødegå kritik og undersøgelser fra myndighederne med påstande om »religions-forfølgelse».

Hvis det er religiøst at arbejde intensivt med en bestemt slags personlighedsudvikling - ja, så er Scientology en religion.

En stillingtagen

Det vil være for billigt at sige, at vi som kristne tager afstand fra Scientology, fordi det er en ikke-kristen organisation. Så måtte vi jo tage afstand fra næsten alt. Når vi alligevel må anbefale alle at sige nej til Scientology, er det ud fra en etisk vurdering.

Da Jesus skulle forklare sine disciple, hvordan de skulle forholde sig til de mange, som hævdede at være profeter med evige sandheder, gav han én hovedregel: »Af deres frugter skal I kende dem». Det vil mange andre end kristne give ham ret i.

En hvilken som helst bevægelse, der bejler til befolkningens gunst - politisk, kulturel eller religiøs - må vurderes ud fra, hvad den får mennesker til at gøre ved sig selv og hinanden.

Ud fra det elementære princip om næstekærlighed og solidaritet må man nødvendigvis tage afstand fra Scientology.

Hvad enten man er kristen, socialist eller slet og ret humanist, må man tage afstand fra en bevægelse, der tilstræber at udvikle en mennesketype, som har evne og vilje til at »håndtere» og »kontrollere» sine medmennesker.

*Samarbejdsudvalget om Nyreligiøsitet
Kløvermarksvej 4, 8200 Århus N
Telefon 06-10 57 55*

FRA VOR LOKALE HISTORIE...

For ca. 160 år siden, o. 1820erne, fandtes også en »nyreligiøs« bevægelse, nemlig den pietistiske, der senere blev til bl.a. Indre Mission. Dog skal det fremhæves, at denne foregik indenfor folkekirkens rammer, og at den blev imødegået med nok så barske metoder, hvor man jo i dag vil forsøge at lægge tingene åbent frem til folks egen bedømmelse og afklaring. Kerteminde-vækkelsen bredte sig altså bl.a. til Ellinge, hvor man forsamledes til møder for at læse bibelen og synge salmer, for derved helt anderledes »at hente opbyggelse i bibelen end i tidens kolde, rationalistiske kirke«.

Hvordan det gik, fortæller pastor Nedergaard om i sin Præstehistorie:

Niels Olivarius var sognepræst i Skellerup-Ellinge i årene 1811-50. Han var rationalist. I hans tid kom en udløber af Kerteminde-vækkelsen til at berøre sognene. Og her blev det til direkte forfølgelse. Først i 1824 holdt den unge Rasmus Ottosen fra Allerup sammen med en væver Johannes Jensen et møde i Ellinge. Pastor Olivarius anså det for et brud på konventikelpakaten af 1741. Herredsfogeden kom og holdt forhør på Ellinge kro. De anklagede sagde, at de havde i forvejen fået sognepræstens tilladelse til at holde mødet, men de blev alligevel idømt bøder. Mens retten holdtes, var der en flok rå krogæster, som håned de »hellige«, da de som vidner måtte vente i kælderstuen. Ja, man drev det så vidt, at man med vold spærrede munden op på dem og hældte brændevin i halsen på dem. De fatige folk måtte betale bøderne, skønt pastor Olivarius ansøgte om benådning for dem.

Sagen fik kirkehistorisk betydning derved, at da Grundtvig hørte om denne retssag, fik han øjnene op for, hvor ulykkeligt de

troende lægfolk var stillet, når de havde rationalistiske præster og søgte at hente opbyggelse i bibelen, Luthers skrifter og andre opbyggelsesbøger. Han påtalte det i »Theologisk Månedsskrift«, marts 1825, og da en københavnsk avis skrev, at »det var i sin gode orden, at lægprædikanter blev straffet som kvaksalvere, når de gjorde indgreb i præstens eneret som sjælesørger«, blev Grundtvig så vred (skønt han egentlig ikke var nogen ven af de gudelige forsamlinger), at han truende svarede med at henvise til, hvorledes det ville gå de vantro præster, som »åbenbart brød deres hellige ed« og dog »dristede sig til at forfølge de troende lægfolk«. Denne strid blev indledningen til Grundtvigs store kirkekamp 1825.

Også Bone Falk Rønne, Lyngby blev harmfuld over den behandlig, de troende lægfolk havde fået i Ellinge, og han skrev et brev til guvernøren i Odense, prins Christian (Chr. VIII) og lagde et godt ord ind for lægfolket. Prinsen tog hensyn til Falk Rønnes brev og henstillede til kancelliet, at man »vel burde forbyde« større forsamlinger end forordningen af 1741 tillod, men at øvrigheden ikke måtte give sig af med at efterspore overtrædelse af »forordningen uden særlig anmeldelse fra sognepræsten«, og »da ville det igen fra regeringens side være at tage i nøjeste overvejelse, om sognepræsten i sin menighed har handlet, som det påligger en retskaffen og oplyst sjælesørger«. Dette råd blev fulgt af kancelliet, og dermed var der lagt en dæmper på angiveriet (også på præstens angiveri). Sagen fra Ellinge fik således konsekvenser.

(Meget mere om dette kan fås ved Ullerlev lokalhistoriske Arkiv.)



Østens religioner

Kammalesh Biswas er kun ansat på halv tid. Den øvrige tid skal bruges til at lære dansk, og i foråret 1983 skal han tre måneder på Løgumkloster Højskole. Desuden skal tiden efter opfordring bruges til at skrive en bog om kristendommen og Østens religioner.

- Der er brug for en sådan bog, fordi mange unge danske bliver hinduer, siger han. Som inder har jeg lidt forstand på Østens religioner. Det giver mig mulighed for at advare mod Transcendental Meditation, yoga og forskellige hindusekter, der har stor fremgang i Danmark.

- Den tekniske udvikling gør, at alt går hurtigt i Vesten. Det skaber tomhed og får mennesker til at søge efter mening i livet. De ser ind i Østens religioner og mener her at finde stilhed og en afslappet atmosfære. Nogle kommer til Østen, hvor de går barfodet i pyjamas. Det virker frit og tiltrækkende, og så begynder de at sætte sig ind i Østens filosofi. Herfra ledes de ind i hinduismen eller andre af Østens religioner.

- Når Østens religioner kommer til Vesten, kommer de under forskellige former som tilbud. »Hvis du dyrker Transcendental Meditation, bliver du bedre til at tænke, det fremmer dine muligheder for at studere, og du bliver bedre til at elske din nabo«. Mange accepterer og går ind i noget, de ikke forstår. De mener, at yoga blot er fysiske øvelser, men ikke, at de gennem disse bliver et med brahman (gud), der er hinduismens grundlag. I Transcendental Meditation får man et mantra, d.v.s. et hinduistisk gudenavn at meditere over. Når danskerne og andre vesterlændinge gør det, er de hinduer.

- Jeg vil fortælle denne sandhed og advare herimod, for mennesker, der dyrker yoga og Transcendental Meditation ved ikke, at det ikke kun er en teknik, de bruger, men at det grundlæggende indhold er religion, slutter Kammalesh Biswas.



ADVENT...

*- det er vistnok latin
siges at betyde ankomst -
som var det et tog eller fly.
Men jeg blæser på latinen.
Børn og barnlige sjæle
veed det er noget med
at vente -
for de venter
på julen
på gaverne
sneen, ski og skøjter
og lys og julesalmer
og fri fra skole
fra butik og kontor.
Og børnene har ret
og de barnlige sjæle:
det er at vente.
Midt i det hele
vil vi vente -
vi veed ikke på hvad
måske, - men heller ikke
på hvem.
Men han veed det.
For det er ham, der kommer.
Det er vor sag
at vente.*

Digt af Bent Noack

NB. Her er samlet alle aktiviteter for 3 måneder - og temmelig mange - så det er måske en god idé at vente med at arkivere skråt...

Der sendes indbydelse ud med konfirmanderne om

FORÆLDREAFTEN

tirsdag den 16/11 kl. 20,00 i præstegården.

Vi byder alle forældre hjertelig velkommen og håber, at alle kan komme.

Vi vil gerne fortsætte en

STUDIEKREDS

fra sidste vinter. Nye er meget velkomne. Form og indhold fastlægges den første aften: **torsdag den 18. november kl. 19,30 i præstegården.**

P.W.

TO ÆLDRE-SAMMENKOMSTER i præstegården:

1. Fredag den 12. november kl. 15,00. Jeg vil gennemgå nogle årstidssange, som vi kan synge sammen. Bliver der tid vil jeg fortælle om vores rejse til Holland.
2. Fredag den 10. december kl. 15,00. Adventsmøde med provst Villy Sørensen, Kerteminde; jeg har pralet med, at vi er så dejligt mange, så der må I virkelig alle

mænd og koner af huse, så vi kan få rigtig advents- og julestemning.

Hjertelig velkommen ALLE.

Transporten ordnes her fra præstegården tlf. 35 11 18.

P.W.

PÅ KIRKEBESØG for 4-12 årige

Vi inviterer igen vore børn i begge sogne til at besøge vore kirker, denne gang ELLINGE kirke.

Dette for at lære kirken at kende, synge nogle af vore salmer og høre en historie fra Ny Testamente. Bagefter er der saftevand og »et eller andet til«.

Velkommen til Ellinge kirke **lørdag den 13. november kl. 10-11.**

P.W.



- Ha' det nu godt til vi ses igen til næste jul!

MØDER I SAMMENDRAG

NOVEMBER

- Fredag den 12/11 kl. 15,00: Sammenkomst i præstegården
Lørdag den 13/11 kl. 10-11: Kirkebesøg for børn
Tirsdag den 16/11 kl. 20,00: Forældreaften
Tirsdag den 23/11 kl. 19,30: Krab-Johansen, Ellinge forsamlingshus
Onsdag den 24/11 kl. 19,30: Sangaften, Ellinge SG&I, Ellinge forsamlingshus

DECEMBER

- Onsdag den 8/12 kl. 20,00: Juleklipaften, Ellinge forsamlingshus
Fredag den 10/12 kl. 15,00: Ældresammenkomst i præstegården
Mandag den 27/12 kl. 19,00: Juletræsfest, Ellinge forsamlingshus

JANUAR

- Tirsdag den 25/1 kl. 19,30: Skovfoged Mengel, Skellerup forsamlingshus

JULEKONCERT

med *Rolfstedkoret* i *Ellinge kirke*; nærmere herom i dags- og ugepressen.

P. W.

Skellerup-Såderup-Ellinge Foredragsforening

har foredragsaften i *Ellinge forsamlingshus* *tirsdag d. 23. november kl. 19,30* ved valgmenighedspræst *B. Krab-Johansen*, Kerteminde. Emne: »Fortælling og teknokrati«.

Krab-Johansen er kendt over det ganske land gennem radio og foredragsvirksomhed for sit stærke budskab om fortællingens helt uvurderlige betydning for et folks og børns mulighed for overlevelse.

Selv er han en blændende fortæller, der har samlet fulde huse, hvor han kom frem.

Forældre, unge og gamle snyd ikke jer selv for denne aften!

I januar har vi en ændring i programmet:

Vi flytter foredraget fra *tirsdag d. 18/1* til *tirsdag den 25. januar kl. 19,30* i *Skellerup forsamlingshus* med *skovfoged K. Mengel*, Ellinge: »Indtryk fra en Afrika-rejse fra Cape Town til Nairobi«. Denne beretning med lysbilleder har Mengel givet i andre kredse, og det er vist overflødig at sige, at det bliver en festlig og spændende aften.

f. bestyrelsen
Poul Willer

Fra Ellinge SG&I og Sogneforeningen

kan vi minde om, at der er:

Sangaften (NB. ændret til) *onsdag den 24. nov. kl. 19,30*. Kop, kaffe og brød medbringes.

Juleklipaften *onsdag den 8. december kl. 19,00*. Medbring saks og lim. Gunnar serverer julegløg og æbleskiver.

Juletræsfest 3. juledag - *mandag den 27. december kl. 19,00*.

Altsammen i Ellinge forsamlingshus.

Sognepræst:

Poul Jonsen Willer,
Skellerup Præstegård, 5540 Ullerslev,
tlf. 35 11 18

Fødsel og dødsfald

i sognene skal snarest muligt meddeles til sognepræsten. Dette gælder også for dem, der ikke er medlemmer af folkekirken.

Aftale om dåb, bryllup og begravelse sker ved henvendelse til sognepræsten. Ved begravelse skal kirkeværgeren altid underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen,
Mæholm 12, tlf. 35 17 00

Kasserer og kirkeværge
Anders Jensen, Højbjergvej 14B,
tlf. 35 11 87

Organist Karen Jensen,
Såderup, tlf. 35 11 57

Kirkesanger Niels Jørgensen,
Bøjdenvej 138, tlf. 31 04 66

Graver Olaf Rasmussen,
Rosilde, tlf. 31 09 85

Ellinge Kirke:

Formand Tage Kildegaard,
Bønderskov 4, tlf. 98 11 05

Kasserer og kirkeværge
Agnete Talbro, Ferritslevvej 102,
tlf. 98 10 59

Organist og kirkesanger
- se Skellerup kirke

Graver Børge Sørensen,
Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Bladet Kirkenyt:

Skellerup Præstegård, 5540 Ullerslev · Ansvarshavende: Sognepræst Poul Jonsen Willer · Trykt hos Ullerslev Tryk, Lundsager 20, 5540 Ullerslev, tlf. 35 15 65 · Udkommer 6 gange årligt.

Gudstjenester

7. november - Alle Helgens dag:		
Skellerup	Kl.	9,00
Ellinge	Kl.	10,15
14. november - 23. søndag efter trinitatis:		
Skellerup	Kl.	10,15
Ellinge	Kl.	9,00
21. november - 24. s.e.trin.:		
Skellerup	Ingen	
Ellinge (K. Skovsted)	Kl.	10,15
28. november - 1. søndag i advent		
Skellerup	Kl.	9,00
Ellinge	Kl.	10,15
5. december - 2.s.i.advent:		
Skellerup	Kl.	9,00
Ellinge	Kl.	10,15
12. december - 3.s.i.advent:		
Skellerup	Kl.	10,15
Ellinge	Kl.	9,00
19. december - 4.s.i.advent:		
Skellerup	Kl.	9,00
Ellinge	Kl.	10,15
24. december - juleaften:		
Skellerup	Kl.	16,00
Ellinge	Kl.	15,00
25. december - juledag:		
Skellerup	NB.	Kl. 10,00
Ellinge	NB.	Kl. 11,00
26. december - 2. juledag:		
Skellerup	Ingen	
Ellinge	Kl.	10,15
31. december - nytårsaften:		
Skellerup	Kl.	23,30
2. januar - søndag efter nytår:		
Skellerup	Ingen	
Ellinge	Kl.	10,15

9. januar - 1.s.e.h.3.k.:		
Skellerup	Kl.	10,15
Ellinge	Kl.	9,00
16. januar - 2.s.e.h.3.k.:		
Skellerup	Kl.	9,00
Ellinge	Kl.	10,15
23. januar - 3.s.e.h.3.k.:		
Skellerup (K. Skovsted)	Kl.	10,15
Ellinge	Ingen	
30. januar - Septuagesima:		
Skellerup	Kl.	9,00
Ellinge	Kl.	10,15

KIRKEBIL

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det. Man behøver blot at ringe til Ullerslev Taxi, tlf. 35 21 55 eller præstegården, tlf. 35 11 18.

PRÆSTENS TRÆFFETID

Jeg er som regel hjemme mellem kl. 12 og 13 (dog ikke mandag) samt torsdag mellem kl. 17 og 18. Man er velkommen i præstegården, men det er sikrest at ringe i forvejen. Tlf. 35 11 18.

SYGEHUSBESØG

Da sygehusene ikke mere giver præsterne besked om indlæggelser, vil jeg gerne bede familie og venner oplyse mig om, når nogle fra sognene er indlagt og ønsker mit besøg.